Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

REQUERIMENTO Nº 173/2021

Data: 23 de abril de 2021

Ementa: solicita envio de Oficio para a Empresa

de Telecomunicações TIM S/A, mais

especificamente ao Diretor Executivo Comercial

da Região Sul do Brasil, Senhor Christian Krieger,

pedindo informações sobre as quedas

constantes de sinal da operadora de telefonia

móvel na área central, bem como o mau

funcionamento em diversos bairros do município

de Marechal Cândido Rondon, dos serviços de

telefonia móvel e pacote de dados de internet

ofertados pela empresa aos usuários e clientes

da nossa cidade.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Diretor Executivo Comercial da Região Sul da empresa TIM

S/A, senhor Christian Krieger, endereço Rua Comendador Araújo, 299 no bairro

Centro em Curitiba, PR, solicitando informações sobre quedas constantes de sinal

da operadora de telefonia móvel na área central, bem como o mau

funcionamento em diversos bairros do município de Marechal Cândido Rondon,

dos serviço de telefonia móvel e pacotes de dados de internet ofertados pela

empresa aos usuários e clientes de nossa cidade.

Considerando que a TIM S/A tratasse de uma empresa do setor privado,

é de ciência que este tipo de serviço não é especificamente público, porem de

acordo com publicação realizada pelo Governo Federal no dia 20 de março de

2020, em edição extraordinária do Diário Oficial, o Decreto 10.282/2020 Art. 3º § 1º

Item VI, estabelece que, entre outras coisas, os serviços de telecomunicação e

internet são considerados serviços de natureza essencial durante o período de crise

pandêmica.

A essencialidade também se estende a serviços relacionados à

tecnologia da informação e de processamento de dados (Data Center) para

suporte de outras atividades.

Além disso, a aceleração de muitas empresas neste período se

adaptando para uma nova realidade de vendas no ambiente online através da

modalidade e-commerce se tornou latente e imprescindível que a disponibilidade

de uma prestação de serviço de dados de internet seja de qualidade,

principalmente para a gestão desses negócios em qualquer local que o

administrator estiver.

Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

Neste sentido, está nítido para muitos usuários e clientes da empresa de

Telecomunicações TIM S/A da cidade de Marechal Cândido Rondon que a baixa

qualidade dos serviços prestados muitas vezes fica a quem dos planos contratados,

ao qual se faz necessário esta solicitação. Além disso, em cidades como Pato

Bragado, Mercedes, Nova Santa Rosa e Quatro Pontes que estão ao entorno de

nossa cidade, a qualidade do sinal desta mesma operadora é muito melhor.

Sendo assim, e considerando as justificativas acima apresentadas, este

Vereador fica no aguardo da aprovação deste importante Requerimento,

permitindo o imediato envio de Ofício a autoridade acima nominada, para a

tomada das providências devidas com maior urgência.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 23 de abril de 2021.